3

Дело № 5-7-160/2018

(05-0160/7/2018)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

31 мая 2018 года

г. Симферополь

ул. Киевская 55/2

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении юридического лица – Общества с ограниченной ответственностью «Альфаагросистема», информация скрыта, зарегистрированное по адресу: информация скрыта, привлекаемого к административной ответственности по ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:
ООО «Альфаагросистема» не представило в Службу по Экологическому и технологическому надзору Республики Крым сведения за 2017 год об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности в срок до 01 апреля 2018 года, чем нарушило требования п.2 ст. 11 Федерального Закона от 21.07.1997 года №116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных объектов».

Законный представитель ООО «Альфаагросистема» в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела в судебный участок не поступало, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Заслушав представителя Службы по Экологическому и технологическому надзору Республики Крым Петрова Д.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской административных  правонарушениях установлена ответственность.
Как установлено материалами дела, ООО «Альфаагросистема» является эксплуатирующей организацией опасных производственных объектов, зарегистрирована в государственном реестре опасных производственных объектов - свидетельство №Я00-00055 от 28.12.2017 года.
Статьей 11 Федерального закона от 21.07.1997 N 116-ФЗ "О промышленной безопасности опасных производственных объектов" определены требования к организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности и управления промышленной безопасностью.
В соответствии с пунктом 2 статьи 11 названного закона сведения об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности представляются в письменной форме либо в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, в федеральные органы исполнительной власти в области промышленной безопасности или их территориальные органы ежегодно до 1 апреля соответствующего календарного года.

Приказом Ростехнадзора от 23.01.2014 N 25 утверждены Требования к форме представления организацией, эксплуатирующей опасный производственный объект, сведений об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности в Федеральную службу по экологическому, технологическому и атомному надзору, пунктом 1 которых определено, что сведения об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности представляются организацией, эксплуатирующей опасный производственный объект, в Федеральную службу по экологическому, технологическому и атомному надзору или ее территориальные органы в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, или на бумажном носителе.
Пунктом 14(1) Постановления Правительства РФ от 21.06.2013 N 526; в ред. Постановления Правительства РФ от 28.02.2018 N 205) "Об организации и осуществлении производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности на опасном производственном объекте", предусмотрено, что сведения об организации производственного контроля представляются ежегодно, до 1 апреля, в письменной форме либо в форме электронного документа, подписанного квалифицированной электронной подписью.

Как усматривается из материалов дела, в нарушении вышеуказанных требований ООО «Альфаагросистема» в Службу по Экологическому и технологическому надзору Республики Крым сведения за 2017 год об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности до 01 апреля 2018 года не представлены, что свидетельствует о грубом нарушении закона.

Факт нарушения ООО «Альфаагросистема» законодательства о промышленной безопасности опасных производственных объектов подтверждаются следующими документами: - уведомление от 18.04.2018 года (л.д.1-2),  сопроводительное письмо от 18.04.2018 года (л.д. 3),  почтовая квитанция (л.д.4),  почтовое уведомление (л.д.5),  протокол об административном правонарушении от 26.04.2018 года (л.д.6-8),   определение о передаче дела на рассмотрение по подведомственности от 26.04.2018 (л.д.9-10)  свидетельство о регистрации от 28.12.2017 (л.д.11), сведения ЕГРЮЛ (л.д.12-21) и иными документами, имеющимися в материалах дела.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что ООО «Альфаагросистема» совершило административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.7 КоАП РФ.

Кроме того, судом также учитывается, что юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
При назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.
Обстоятельств смягчающих или отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
В связи с вышеизложенным, мировой судья приходит к выводу о назначении административного наказания предусмотренного санкцией вмененной статьи.
Оснований для прекращения производства по делу мировой судья не находит, поскольку срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ч.1 ст.4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела, не истек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.4.1, ст.19.7, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать юридическое лицо Общество с ограниченной ответственностью «Альфаагросистема», информация скрыта, зарегистрированное по адресу: информация скрыта, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 7 Киевского судебного района города Симферополь Республики Крым.

Мировой судья

                                       Бугаева Л.Г.